
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053100075

75

Nº 102, terça-feira, 31 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23473000730202263. Objeto: Eventual aquisição de materiais e
equipamentos elétricos e eletrônicos para atender as necessidades do Instituto Federal
Catarinense - Reitoria, Campus Avançado Abelardo Luz, Campus Araquari, Campus
Blumenau, Campus Brusque, Campus Camboriú, Campus Concórdia, Campus Fraiburgo,
Campus Ibirama, Campus Luzerna, Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus
São Bento do Sul, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira.. Total de Itens Licitados:
350. Edital: 31/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Bernardino José de Oliveira, 81, Badenfurt - Blumenau/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00006-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 31/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/06/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital e anexos disponíveis em
https://dap.ifc.edu.br/2021/12/22/pregao-eletronico-n-06-2022-srp-aquisicao-de-materiais-
e-equipamentos-eletricos-e-eletronicos/.

ALDELIR FERNANDO LUIZ
Diretor-geral

(SIASGnet - 30/05/2022) 158125-26422-2022NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23354002303202276. Objeto: Aquisição de Materiais Educativos e
Espiortivos remanescentes. Total de Itens Licitados: 39. Edital: 31/05/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Rosas, S/nº, Vila Nova - Santa Rosa do
Sul/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00083-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 31/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JORGE LUIS DE SOUZA MOTA
Diretor Geral

(SIASGnet - 30/05/2022) 158125-26422-2022NE000001

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2022 - UASG 158461- IFC/CONCORDIA

Nº Processo: 23351.002124/2022-69. Regime Diferenciado de Contratacoes Nº 4/2022.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.Contratado: 04.886.943/0001-
14 - AVISERRA SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA. Objeto: Obras de implantacao/execucao do
projeto da nova estacao de tratamento de esgoto sanitario (ete), no IFC - Campus
Concordia, a serem executadas nas condicoes estabelecidas no projeto basico e demais
documentos tecnicos que se encontram anexos ao edital do certame que deu origem a
este instrumento contratual. Fundamento Legal: CONTRATACAO PUBLICA LEI 12.462 / 2011
- Artigo: 1 - Inciso: VI. Vigencia: 30/05/2022 a 25/05/2023. Valor Total: R$ 512.334,97. Data
de Assinatura: 30/05/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 1/2022 e Apostilamento nº 1/2022 - Uasg 158125 - If Catarinense
Numero do Contrato 87/2021 N Processo 23351.003361/2021-66. PREGAO ELETRONICO N
Pregão N. 41/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 08.797.261/0001-96 - E D DUTRA DA SILVA & CIA.LTDA. Objeto: Prorrogacao do
prazo de vigencia para o periodo de 08/06/2022 a 07/06/2023 e o apostilamento para o
reajuste contratual, para a empresa especializada para prestacao de servicos desratizacao,
dedetizacao, desinsetizacao, limpeza e desinfeccao de cisternas e caixas de agua, limpeza
e desobstrucao de fossa septica, filtro anaerobio, sumidouro, e caixas de gordura para
atender as necessidades dos campus e reitoria do instituto federal catarinense IFC Campus
Concordia. Vigência: 08/06/2022 a 07/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
109.248. Data de Assinatura: 24/05/2022. LIANE VIZZOTTO. Diretora Geral , substituta

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EDITAL N° 66 DE 26 DE MAIO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EXTRATO DE EDITAL N° 066/CAMSDP/IFC/2022, de 26 de maio de 2022.
A Pró-Reitora de Sbustituita Desenvolvimento Institucional do Instituto Fe d e r a l

de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna pública a
abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do Instituto
Federal Catarinense - Campus Concórdia;

Período de Inscrição: 30/05 a 08 junho/22. Caso não haja candidatos inscritos
no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente prorrogado
por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada, somente via internet, pelo email:
cgp.concordia@ifc.edu.br;

Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais; Campo de Conhecimento:

Informática -
Programação Web e Dispositivos Móveis: Requisitos: Graduação na área de

Informática.
Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União

(GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte
endereço: https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

Remuneração:

. 20 horas semanais

. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

2.236,32 2.236,32 2.236,32 2.236,32 2.236,32

. Retribuição
por Titulação

-- -- 223,63 559,08 1.285,89

. Total 2.236,32 2.236,32 2.459,95 2.795,40 3.522,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro teor do
Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no endereço:
http://www.ifc.edu.br.

BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional Substituta

R E T I F I C AÇ ÃO

No EDITAL N° 65/CAMSDP/IFC/2022, de 26 de maio de 2022, publicado no
Diário Oficial da União em 30/05/2022, seção 3, pág, 63, Onde se lê: Período de
Inscrição: 30/05 a 08 junho/22, Leia-se: Período de Inscrição: 01/06 a 10
junho/22

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 158322 - IFCE/CAMPUS ACARAU

Nº Processo: 23264.001229/2022-80.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: CAMPUS ACARAU/IFCE.
Contratado: 05.564.043/0001-13 - MASTER CONSTRUCOES & LIMPEZA EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços continuados de recepcionista para o IFCE campus Acaraú, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/06/2022 a 01/06/2023. Valor
Total: R$ 83.442,00. Data de Assinatura: 30/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).

AVISO DE RESCISÃO

Fica rescindido unilateralmente, a partir de 31 de maio de 2022, o contrato no
01/2020, celebrado entre INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ-IFCE-CAMPUS ACARAÚ e a empresa IMPÉRIO SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI,
contratação de serviços continuados de recepcionista, com disponibilização de mão de
obra em regime de dedicação exclusiva destinada ao Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Ceará - IFCE - Campus Acaraú.

A rescisão contratual está pautada pelo descumprimento de cláusulas
contratuais (11), termo de referência (13.13, 13.14 e 16.7), com as devidas motivações
contidas nos autos do processo administrativo nº 23264.000052/2020-32, nos termos do
Art 78, I, da lei 8.666 de 1993.

Acaraú, 30 de maio de 2022.
JOÃO VICENTE MENDES SANTANA

Diretor-Geral do IFCE- campus Acaraú

CAMPUS PECÉM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158974 - CAMPUS PECEM/IFCE

Nº Processo: 23486.001723/2022-30.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: CAMPUS PECEM/IFCE.
Contratado: 23.070.991/0001-84 - JONATAN P O SANCHES. Objeto: Contratação de serviço
comum de engenharia (Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços
de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, em ares-
condicionados, e do serviço de análise da qualidade do ar).
Vigência: 06/06/2022 a 06/06/2023. Valor Total: R$ 174.812,82. Data de Assinatura:
27/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 158313

Nº Processo: 23256003784202245. Objeto: A escolha da proposta mais
vantajosa para a contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços
continuados de mão de obra de Auxiliar de Manutenção Predial, Eletricista de Baixa-
Tensão, Eletricista Auxiliar e Copeiro para o IFCE Campus Fortaleza e IFCE Campus Aracati..
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 31/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av.treze de Maio 2081 - Bairro Benfica, - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158313-5-00006-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 31/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/06/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA
Diretor de Administração

(SIASGnet - 30/05/2022) 158313-26405-2022NE000054

CAMPUS UBAJARA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 158959

Nº Processo: 23492.000622/2022 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de fornecimento de mão de obra em regime de dedicação exclusiva
de Motorista Categoria 'D' CBO 7824-05. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Dispensa
emergencial devido a recusa contratual por parte da empresa vencedora do pregão
eletrônico. Declaração de Dispensa em 30/05/2022. ULISSES COSTA DE VASCONC E LO S .
Diretor Geral. Ratificação em 30/05/2022. VANESSA SILVA MEDEIROS. Diretora da
Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 78.553,43. CNPJ CONTRATADA :
11.399.787/0001-22 VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA.

(SIDEC - 30/05/2022) 158959-26405-2022NE800016

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 32/2020.
Nº Processo: 23255.002052/2020-86.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem por finalidade prorrogar o prazo de vigência do contrato nº
32/2020 por 60 (sessenta) dias, com base no art. 58, inciso i da lei nº 8666/1993 e no item
13.3 do edital da tomada de preços nº 01/2020, com termo inicial em 15/06/2022 e termo
final em 13/08/2022.. Vigência: 15/06/2022 a 13/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 496.856,40. Data de Assinatura: 27/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

EDITAL DE 30 DE MAIO DE 2022
RETIFICAÇÃO Nº 5 AO EDITAL Nº 1/2022 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, na forma da lei, resolve RETIFICAR o Edital

nº 01/2022 - Concurso Público de Provas e Títulos, publicado no DOU de 25/02/2022, Edição

40, Seção 3, página 60, conforme abaixo discriminado:


